
                                                                                                 
PORTARIA N.º 125/2021 - REITORIA/UNESPAR 

 
 
Designa as Coordenações de Área do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência (PIBID). 

 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o processo digital nº 

17.372.152-8; 

  

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar as Coordenações de Área do Programa Institucional de Bolsas 

de Iniciação à Docência (PIBID), conforme segue: 

 

CAMPUS ÁREA COORDENADOR (A) RG 

 

 

Apucarana 

Língua Espanhola Amábile Piacentine Drogui 8.210.821-1 

Língua Inglesa Ana Paula Trevisani Barreto 6.825.767-0 

Língua Portuguesa Patrícia Josiane Tavares da Cunha 6.264.231-9 

Matemática Fabio Luis Baccarin 4.966.160-6 

Pedagogia Eromi Izabel Hummel 4.024.536-7 

 

Campo Mourão 

Língua Inglesa Marileuza Ascencio Miquelante 3.966.682-0 

Matemática Wellington Hermann 5.731.633-0 

Matemática Luciano Ferreira 7.522.380-3 

 

Curitiba II 

Arte (Dança) Cinthia de Andrade Correia Pinto 3.395.035-7 

Arte (Teatro) Robson Rosseto 9.276.955-0 

Arte (Artes Visuais) Luciano Parreira Buchmann 7.767.348-2 

Arte (Música) Solange Maranho Gomes 1.489.076-9 

 

 

Paranaguá 

Língua Portuguesa Julio William Curvelo Barbosa 14.571.413-3 

Biologia Fabiane Fortes 5.886.325-4 

Pedagogia Leociléa Aparecida Vieira 1.051.725-7 

Pedagogia Elizabeth Farias 3.368.037-6 

 

 

Paranavaí 

Educação Física Eliane Josefa Barbosa dos Reis 4.497.144-5 

Biologia/Ciências Marcia Regina Royer 5.060.958-8 

Matemática Rafael Mestrinheire Hungaro 12.795.643-0 

Pedagogia Lucineia Maria Lazaretti 7.652.847-0 

 

 

União da Vitória 

Língua Portuguesa Luciana Ferreira Leal 8.442.746-2 

Biologia/Ciências Carla Andreia Lorscheider 7.261.202-7 

Biologia/Ciências Josi Mariano Borille 8.421.427-2 



                                                                                                 
Matemática Maria Ivete Basniak 7.857.961-7 

Química Elias da Costa 6.382.811-4 

Pedagogia Kelen dos Santos Junges 8.949.877-5 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga demais disposições em 

contrário. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Paranavaí, 22 de fevereiro de 2021. 

 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


